中共大连理工大学机关委员会文件
大工机关委〔2019〕1号

★

关于举办第四届机关青年岗位能手大赛的通知

机关各部门、直属各单位：

为进一步加强我校学习型、服务型、创新型机关建设，促进机关青

年快速成长，挖掘并培养青年业务骨干，全面提升我校机关工作科学化

水平，扎实推进机关作风建设，机关党委、校工会、校团委决定于 2019

年 3-5月举办第四届机关青年岗位能手大赛，现将有关事宜通知如下:

一、参赛人员

参赛选手为来校工作满六个月且 1984年 1月 1日以后出生的机关科

级及以下工作人员。

符合年龄条件的副处级及以上干部和来校未满六个月的同志可自愿

参赛。

也同时欢迎校区和学部学院机关青年同志积极参与！

二、比赛日程安排

1.初赛阶段：

时间：3月 27日（具体时间地点另行通知）

除特殊情况外，所有符合条件的青年职员均应参加初赛。参赛部门

（单位）原则上自行平均安排本部门（单位）拟参赛选手于 3 月 27 日

13：30-15:00或 15:30-17:00两个时间段参赛，若以上时间无法参赛，

请在统计表（附件一）中注明原因，4 月 3 日将安排补赛，无特殊情况

不参赛者，将记录在案。初赛结果将在机关网站公布，初试成绩将发给

部门（单位）负责人及党支部书记。

初赛采取闭卷上机考试及笔试方式进行，内容包括：本人业务题、B

角业务题、公共题、常用办公软件使用（word/excel/powerpoint）、常

用公文写作，根据得分排序，共选拔 40人左右进入复赛。

2.复赛阶段：

时间：4月 14日（初定，具体时间地点另行通知）

竞赛分 4组进行，每组 10人左右。竞赛形式包括知识问答（必答、

抢答）、无领导小组讨论等，现场分组后比赛，按得分排序，每组第 1名

可直接获得晋级决赛资格，其余 6 个决赛资格按总排名选拔（现场得分

相同依次按初赛成绩、公文写作成绩、常用办公软件使用成绩、业务题

成绩、公共题成绩排序），共选拔 10 人进入决赛。进入决赛的选手将征

求所属部门党支部意见，应为思想进步、业务能力突出、爱岗敬业、师

生口碑好的业务骨干。

3.决赛阶段：

时间：5月 4日（初定，具体时间地点另行通知）

竞赛形式包括知识问答（必答、抢答）、情景模拟、技能展示等，现

场抽签确定各环节比赛顺序，按得分排序。其中，常用软件使用、公文

写作和无领导小组讨论得分计入总分，综合排序后确定各选手名次。

三、奖励办法

根据决赛选手名次，确定前 3 人授予“大连理工大学机关青年岗位

能手”荣誉称号，其余决赛选手授予“大连理工大学机关青年岗位之星”

称号。

四、具体要求

1.请各部门（单位）高度重视本次大赛，关注青年教职工成长，鼓

励其积极参赛，不断提升自身业务能力和综合素质。

2.请各部门（单位）安排专人负责大赛的组织工作（具体负责人请

在参赛统计表中注明），并于 3月 13日 17：00前，将本部门（单位）参

赛统计表（详见附件）发送到机关团委邮箱：jgtw@dlut.edu.cn，联系

人：王迅，联系电话：84707367。

3.比赛内容涉及公共知识部分和业务知识部分。公共知识部分主要

涵盖校史校情、时事政治、法律基础、文化常识、机关实务、公文写作

和办公软件操作等，由机关党委统一命题。业务知识部分主要由各部门

（单位）及参赛选手提供试题库，内容包括个人岗位业务知识和 B 角岗

位业务知识等。

主办单位：机关党委 校工会 校团委

承办单位：机关团委

二〇一九年三月八日

中共大连理工大学机关委员会       2019年 3 月 8 日印发